дело № 1-443/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 08 июня 2018 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Никифоровой Л.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Абакана Ситниковой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гамбург О.Н.,

при секретаре Девятайкиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего электромонтером в ООО «Сибирьэлектромонтаж», проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на срок 140 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, основанное наказание отбыто, не отбытый срок дополнительного наказания по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 6 месяцев 17 дней; 

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 6 месяцев 17 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах

В соответствии с приказом министра внутренних дел по 

<

адрес> ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, С...И.В. назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по 

<

адрес> (далее по тексту старший инспектор (ПДН) ОДН ОУУПиПДН УМВД России по 

<

адрес>).

С...И.В., как сотрудник полиции, в соответствии с п.п. 2,3,5 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» осуществляла деятельность, направленную на предупреждение, и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п.2 и п.11 ч.1 ст.12, п.13 ч.1 ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» С...И.В. обязана прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления,

административного правонарушения, обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

В соответствии с п.п. 29, 31 должностной инструкции старшего инспектора (ПДН) ОДН ОУУПиПДН УМВД России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> Л...А.М., старший инспектор (ПДН) ОДН ОУУПиПДН УМВД России по 

<

адрес> С...И.В. для осуществления задач и функций, возложенных на нее, имеет право проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении подростков-правонарушителей, родителей или законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних или отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними, рассматривать в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних, а также выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на охраняемых объектах, маршрутах движения, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), в том числе с составлением на месте протоколов об административных правонарушениях, в порядке, определенном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и правовыми актами МВД России, задерживать лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О полиции».

Таким образом, старший инспектор (ПДН) ОДН ОУУПиПДН У МВД России по 

<

адрес> майор полиции С...И.В. является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в ее служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от Д...Л.А. о том, что по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, требуется помощь сотрудников ОДН. В соответствии с табелем выхода на дежурство на февраль 2018 года ОДН ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес>, старший инспектор С...И.В., ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве, в связи с чем в 13 часов 30 минут, при осуществлении своих должностных обязанностей в части проведения индивидуально-профилактической работы в отношении родителей несовершеннолетних, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних, будучи одета в форменное обмундирование сотрудника полиции, направилась по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, для проверки данного сообщения.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, старший инспектор (ПДН) ОДН ОУУПиПДН УМВД России по 

<

адрес> прибыла к 

<

адрес>, расположенной в третьем подъезде на четвертом этаже в 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в 

<

адрес> вместе с заявительницей Д...Л.А. и специалистом по социальной работе ГБУЗ РХ «Республиканская детская РД КБ» К...М.Г. Постучавшись в дверь указанной квартиры, ее открыл проживающий в ней ФИО1, которому С...И.В., находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, представилась, предъявила в развернутом виде служебное удостоверение сотрудника полиции ХАК № и разъяснила причины ее прибытия по вышеуказанному адресу.

В период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № около 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, публично, в присутствии посторонних граждан - Д...Л.А., К...М.Г., выразился в адрес старшего инспектора (ПДН) ОДН ОУУПиПДН УМВД России по 

<

адрес> С...И.В. грубыми нецензурными высказываниями, оскорбляющими ее честь и достоинство, после чего, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № около 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в связи с исполнением старшим инспектором (ПДН) ОДН ОУУПиПДН УМВД России по 

<

адрес> С...И.В. своих должностных обязанностей, являясь недовольным проводимым ей разбирательством, осознавая противоправность своих действий, выхватил из рук С...И.В. ее служебное удостоверение, порвал его на две части, после чего не менее 3 раз последовательно ладонью правой руки с силой толкнул ее в лицо, правое плечо и грудную клетку, от чего С...И.В. не удержавшись на ногах упала на лестничную площадку, причинив последней телесные повреждения в виде ссадины на правой кисти, не причинившей вред здоровью, от чего С...И.В. испытала физическую боль и моральные страдания.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования по предъявленному ему обвинению признал себя виновным полностью и заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 318 УК РФ и пояснил суду, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Гамбург О.Н. ходатайство подсудимого поддержал полностью.

Государственный обвинитель Ситникова Н.В. в судебном заседании, а потерпевшая С...И.В. в телефонограмме, адресованной суду, не возражали против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым, о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, с учетом мнения потерпевшего, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимого суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, направленного против порядка управления, обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также личность подсудимого, состояние его здоровья, все имеющиеся у него заболевания, состояние здоровья его родных и близких, все имеющиеся у них заболевания.

Подсудимый ФИО1 ранее судим (л.д. 189,195-196), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 192,193), по месту работы, в быту, соседями характеризуется положительно (л.д. 173-178), по месту жительства участковым характеризуется отрицательно (л.д. 188).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: наличие явки с повинной (л.д. 142), признание вины в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание совершение преступления в состоянии опьянения, суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, в виду не установления прямой связи состояния опьянения с поведением лица при совершении преступления.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяет при назначении наказания применить правила, предусмотренные ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Обсудив требования ст. 64 УК РФ, суд не находит оснований для их применения в виду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления.

На основании изложенного суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, полного признания вины, раскаяния в совершенном преступлении, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ст.73 УК РФ.

Поскольку дополнительное наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ присоединено к наказанию по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, оснований для его повторного присоединения к наказанию по настоящему приговору нет.

Приговор Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба предметов и веществ, признанных вещественными доказательствами по уголовному делу разрешается в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности:

-по вступлении приговора в законную силу незамедлительно встать на учет и регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, исполняющий наказание по месту жительства в сроки, указанные данным органом.

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, исполняющего наказание.

- в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу получить консультацию у врача нарколога о необходимости прохождения лечения от алкогольной зависимости, о чем сообщить в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в случае необходимости пройти рекомендованный врачом наркологом курс лечения, о чем сообщить в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: служебное удостоверение старшего инспектора ПДН С...И.В., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по РХ (л.д. 99) передать С...И.В. по принадлежности.

ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Никифорова